
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 820/2022-CRG, de 19/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.976, de 20/05/2022.
II - DESIGNAR o servidor GEREMIAS FARIAS GALUCIO, ocupante do cargo 
de Coordenador, matricula funcional nº 5947325/1, para a função de fiscal 
e PAULO ANDRE DA SILVA COELHO, ocupante do cargo de Assessor, ma-
trícula funcional nº 5947330/ 1, para Suplente do contrato abaixo discri-
minado, tendo como objeto, a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de locação de Veículos Automotores Terrestre , 0 
km, tipo Sedan, sem motorista sem combustíveis, para atendimento das 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA
Nº 17/2019-CCG/PA LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 510/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/538195, de 10/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1.093/2020-CCG, de 16/06/2020, publicada 
no DOE nº 34.258, de 19/06/2020.
II - DESIGNAR a servidora MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
3254607/ 1, para a função de fiscal e RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO 
DA COSTA, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcio-
nal nº 5952612/ 1, para Suplente do contrato abaixo discriminado, tendo 
como objeto, prestação de serviço de agenciamento de viagens, conforme 
as especificações contidas no termo de referencia, para atendimento das 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA
Nº 04/2020-CCG/PA R MORAES AGENCIA DE TURISMO LTDA

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº  511/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/519784, de 05/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 474/2021-CRG, de 30/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.626, de 02/07/2021.
II - DESIGNAR o servidor JOAO CARLOS DIAS FEIO, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 5037158/ 3, para a função de 
fiscal e JOSE MARIA DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete, matrícula funcional nº 5888044/3, para Suplente do contrato 
abaixo discriminado, tendo como objeto, a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de maneira continua do Grupo Gerador Diesel, para atender as demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA
Nº 16/2021-CCG/PA CINTIA SILVA DA COSTA

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº  512/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/527600, de 08/05/2023.

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 523/2022-CRG, de 04/04/2022, publicada no 
DOE nº 34.923, de 06/04/2022.
II - DESIGNAR o servidor MARIO SERGIO AMARAL, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula funcional nº 4003799/2, para a função de fiscal 
e PAULO ANDRE DA SILVA COELHO, ocupante do cargo de Assessor, ma-
trícula funcional nº 5947330/1, para Suplente do contrato abaixo discri-
minado, tendo como objeto, a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de administração e gerenciamento informatizado de 
fornecimento continua e ininterrupto de combustíveis em rede de postos 
credenciados, para atender as demandas da Casa Civil da Governadoria 
do Estado.

CONTRATO EMPRESA
Nº 14/2022-CCG/PA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 942698

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0519/2023-CRG, de 24 de Maio de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023,
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0419/2023 - CRG, de 09 de Maio de 2023, 
publicada no DOE nº. 35.393 de 10/05/2023, o servidor GERSON RIBEIRO 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5947042/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 942688

PORTARIA Nº. 1.925/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2101409,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para Muaná/PA, no período de 26 a 29 de maio de 2023, a 
fim de participar da Programação de Celebração dos 200 anos da Adesão, 
organizada pela Secretaria Municipal de Educação, conceder, para tanto, 
3,5 (três e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, 
não há imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na 
ausência do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.926/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595140,
R E S O L V E:
exonerar FREDERICO SILVA DAS MERCÊS do cargo em comissão de Aju-
dante de Ordens, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.927/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595140,
R E S O L V E:
exonerar GILVANNI SILVA DIAS do cargo em comissão de Assessor de 
Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado, a contar de 24 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


